

## بسم الله الرحمن الرحيم

### ( درس چهاردهم: جلوه هایی از نماز )

رَبِّ اجْعَلْنِي مُقِيمَ الصَّلَاةِ وَ مِنْ ذُرِّيَّتِي رَبَّنَا وَ تَقَبَّلْ دُعَاءِ» (ابراهیم/۴۰)

پروردگارا! مرا برپا دارنده نماز قرار ده و از نسل و ذریه‌ام نیز. پروردگارا! دعای مرا (نماز و عبادتم را) بپذیر.

#### ۱- هیچ عبادتی به اندازه نماز تبلیغات ندارد.

در هر شبانه‌روز پنج نماز واجب داریم و در هر نمازی سفارش به اذان واقامه شده است. در این دو ندای آسمانی جمعاً:

بیست مرتبه «حیّ علی الصلوة» . بیست مرتبه «حیّ علی الفلاح» . بیست مرتبه «حیّ علی خیرالعمل» . و ده مرتبه «قد قامت الصلوة» می‌گوئیم.

با توجه به اینکه مراد از «فلاح» و «خیرالعمل» در اذان همان نماز است، هر مسلمانی در هر شبانه‌روز هفتاد مرتبه با کلمه «حیّ» به خود و دیگران، تلقین شتاب به سوی نماز می‌کند و برای انجام هیچ عبادتی این همه هیاهو و تشویق وارد نشده است. به خصوص که سفارش شده اذان را بلند بگوئید و با صدای زیبا بگوئید.

اذان، شکستن سکوت است، اذان، يك دوره ایدئولوژی و تفکرات ناب اسلامی است،

اذان، سرود مذهبی است با عباراتی کوتاه و پرمحتوا،

اذان، هشدار به غافلان است، اذان، نشانه باز بودن جوّ مذهبی است و اذان، نشانه حیات معنوی است.

#### ۲- نماز در رأس همه عبادات است

در ایام ویژه مثل شب قدر، اعیاد اسلامی، و هر شب و روزی که دارای فضیلت و ارزشی است و برای آن دعا و مراسمی مخصوص وارد شده است، مثل شب مبعث، شب میلاد پیامبر، شب جمعه، معمولاً نمازهای مخصوصی هم وارد شده است.

شاید نتوان ایّام مقدّسی را پیدا کرد که در آن برنامه نماز نباشد.

#### ۳- نماز پر تنوع‌ترین عبادت است

اگر جهاد و حج چند نوع است، ولی نماز صدها نوع است. با يك نگاه ساده به كتاب مفاتيح الجنان علامه محدث حاج شيخ عباس قمی، می توان انواع نمازهای مستحیی را که برای مکان و زمانهای خاص وارد شده است، مرور نمود که البته در يك کتاب مستقل به نام «نمازهای مستحیی» جمع آوری و عرضه گردیده است.

#### ۴- نماز و هجرت

حضرت ابراهیم(ع): خداوندا! ذریه خودم را در منطقه خشك و بی آب و گیاه قرار دادم، پروردگارا! برای اقامه نماز. آری، حضرت ابراهیم(ع) برای اقامه نماز به مکه آمد، تا کعبه را به عنوان قبله نمازگزاران تجدید بنا کند، و سپس مردم را به حج دعوت نمود، گویا نماز به سوی کعبه، بیش از طواف به دور کعبه، در نظر ابراهیم جلوه کرده است! (ابراهیم، ۳۷)

#### ۵- نماز اوّل وقت وسط جنگ

ابن عباس می دید که حضرت علی (ع) گاهی در وسط جنگ به آسمان نگاه می کند. جلو آمد و پرسید: چرا به آسمان نگاه می کنید؟ حضرت فرمود: برای اینکه نماز اوّل وقت از دستم نرود. گفت: الآن شما در حال جنگ هستید. حضرت فرمود: از نماز اوّل وقت نباید غفلت شود، حتی در میدان جنگ.

#### \* سوالات ؛

۱- در هر شبانه روز ۷۰ مرتبه با کلمه... به نماز ترغیب می شویم؟

الف: خیر  
ب: حی صحیح

۲- اذان وسیله شکست... است؟

الف: سکوت صحیح  
ب: همه ستمگری

۳- نماز در رأس همه... است؟

الف: خوبیها  
ب: عبادات صحیح